P.166. Arguit: Manet φυσικός corpus φυσικός.

Respondeo. Nam etiam physicis actionibus & affectionibus obnoxium? ut edat? bibat? digerat? augeatur? minuatur? &c. Paulus beatorum corpora in vita eterna vocat φυσικά. Et Christi corpus est Deop. Substantiam non adimo: sed gloriam tribuo. Sadeel vero hanc tollit, quantum in ipso est.

P.167. Ait: Corpus Christi esse subjectum humani corporis legibus.

Respondeo. Estne etiam vivificare, adorari &c. proprietas & lex humani corporis. Et non illa ἐξοία, quam finitam vos dicitis & terminatam celi & terrae nominibus, annē & illa humani corporis lex est & proprietas? spiritus

ritus sanctus & substantiam veri corporis hu-
mani ponit in Christo, & majestatem conjungit.
Sadeel ponit ita substantiam corporis, ut tollat
majestatem. Non igitur eadem est utriusq[ue] Logi-
ce. Atq[ue] hoc summa est argumentorum omnium
Sadeel: ut humana natura Christi: & divina
Christi majestas: sint αὐτιφατικα. Quo stante,
vicit Sadeel: quo vacillante, superior est nostra
sententia. Audiatur jam vox judicis. Ascendit in
caelos: sedet ad dextram Dei: Data ei est omnis
potestis, &c. Quam judicis celestis vocem in se-
quentibus clarius percipiemus.

De contradictione multa Sadeel: Sed P. 168o.
prater rem. Adversarium enim hac parte habet
reminem. Hoc solum monendum: Contradi-
ctiones in articulis fidei non esse formandas ex
rationis humana arbitrio. sed ex præscrip-
tione spiritus sancti. Illustro: Ratio humana facit
contradictionem. Christus, quæ homo ē in cœlo:
& in cena. Ait enim corpus non nisi uno loco
ē. At spiritus sanctus conciliat utrumq[ue], ut non
sint αὐτιφατικα. sed ὑπάλληλα, Christus, quæ
homo, in cœlo est, in cena est, in Ecclesia est, in
medio inimicorum est. &c. proprie hypostati-
cam cum λόγῳ unionem.

Retorquet argumentum Sadeel: asserens,
summarum Dei potentiam elucere hinc, quod
humana natura maneat suis distincta pro-
prietatibus.

O 3. Respon-

Respondeo. Imò manet. Fallit enim Sadeel, negando simul consistere posse, veram naturam humanam & realem communicationem idiomatum. Quia de re & quia satis est dictum super nihil addo. Opinatur scilicet Sadeel humanam naturam mutari in Deum, si dicetur divinis virtutibus. Sed hoc sonnatum est, non veritas, ut diximus.

P. 169. De actu primo quedam repetit: urgens tu Christum præsupponere tu avol. Quasi desiratur corpus, si sit omnipræsens.

Respondeo. 1. Distinguendo inter actum primum naturalem & personalem. 2. Negando distracti naturam corporis communicatione reali idiomatum divinorum. Quia de re supra. Calumniam de corpore insinuato omittio.

P. 170. De plenitudine corporis Christi erit suoloco.

Modum præsentiae, quo corpus Christi ubique sit: Sadeel negat esse vobis vel misere.

Respondes: At profectò potius credendum est domino Christo simpliciter & nudè sui corporis præsentia promitteri, quam omnibus apostolorumque eam oppugnabitibus. Annò corpus dominicum præsens in cena & in Ecclesia in medio inimicorum? Modus vero illius præsentiae annò misere. Naturalis enim certè non est. misere autem vere est: quia promissione nuntiat divinitatem. Matth. 26. 18. 28. Apoc. 1. Psal. 110. Eccl. Objec-

Objectio quinta.

Quæcunque Christo data sunt in tempore: secundum naturam humanam data sunt.

Respondet Sadeel: Non esse ἀποδικτικόν.

2. Data personæ: non alterutri naturæ.

Vbi nota sophistiken: non ad humanam naturam in abstracto referenda, id quod isti faciunt.

Respondeo. Minime verò Sadeel. Non referimus ad naturam humanam in abstracto sed in concreto, id est, per & propter unionem cum λόγῳ hypostaticam: extra quam unionem humana Christi natura nec esse potest, nec considerari debet. Intelligimus autem istam vocem Etymologicè ab abstractando: quemadmodum concreti vocem rursus de unione accipimus.

Negat miracula tribuenda esse naturæ humanæ Christo.

Respondeo. Negavit & supra: ubi vide respondonem. Et hinc estimetur, quale dominium in creaturas Christo, qua homo est, concedat Sadeel.

Egregium Sophistam agit in voce secundum: quasi semper denotet proprietatem essentialiem. Qua de re supra fol. 23. Ut viter illa amphibolia, reponimus Sadeeli hanc locutionem: Humana in Christo natura est omnipotens, vivificans, omnipræsens, adoranda &c.

O 4

Argumen-

Argumentum verò totum hoc, ut est longe firmissimum & efficacissimum contra adversarios: ita Sadeelis responsio profectò est frigidissima, vel nulla potius. Quod ut pateat, notentur sequentia.

Persona Christi constat divina τελόγη & humana natura. Ergo: Quicquid Christo tribuitur, id vel juxta utramq; naturam simul, vel juxta alterutram ei tribuendum est. Hoc fundamentum est solidissimum: quod convellere vel ipsæ inferorum portæ nunquam poterunt: jam subsumo. Omnipotentia, πᾶσα οὐσία Matth. 28, aeterna potestas Daniel. 7, δώδεκα Apocalyp. 5. ver. 12, data in tempore tribuitur persona: ipsi Christo. Quare: secundum utramq; naturam, an secundū alterutram? Respondeo. Divinæ naturæ dari in tempore nihil potest. Habet enim imò est, omnia ab aeterno. Humanæ igitur naturæ respectu datur. Est ergo humana Christi natura omnipotens. Habet itaque vires & facultatem, ut posset esse ubi velit, &c.

Non elabitur Sadeel, cum asserit: dici ea propter humanitatem: si tamen humanitatem nivil attineant. Et quod citat veires: manifestam vim illis facit, per vertendo illorū mentem. Quod ex uno Leone, ut taceam ceteros, erit clarissimum. Quicquid in tempore accepit Christus, ait Leo, secundum humanam naturam accepit: cui, quæ non habuit, collata.

collata sunt. At veteres hanc ipsam regulam magno consensu furoribus sriū opposauerunt: qui mutabilitatem τὸς λόγος hinc evincere conabatur, quos in tempore omnipotentiam accipisset. &c.

Objectio sexta.

Similitudo animæ & corporis.

Respondeat Sadeel. 1. Non esse αποδεκτι. P. 173.
Mdp. 2. Non r. Etè applicari. Patres tantum ad 174. &
unionem retulisse. 3. Dissimilia colligit. 175, 176.

Respondeo ad 1. illustrandi causa adseritur similitudo non demonstrandi. Ad 2. Quod de veteri us dicit 1. concedo ως επι τῷ πλεσον fieri: at non semper. Ita enim Athanasius dial. 5. de Trinit: Sicut enim in corpore: sic Deus verbum unitus homini edit prodigia non separatus à natura assumpta, sed plauit ei in ea, cum ea, & per eam, potentiam suam divinam exercere. En tibi unionem: unitus: En etiam communicationem: in & cum ea, & per eam exercere. &c.

Ad 3. Ad dissimilia respondet Iustinus: ἀριθμοὶ δὲ τὸ παράδειγμα δύο κατὰ πάντας, μακάρια τίγρη. Noteatur autem artificium saue lis, qui cum similitudinis evidentiam negare non possit, præterito vero scopo, colligit dissimilia: ne veritati cogatur dare testimonium. Viderat autem Iustinus (¶ alij) & annotarat eas ipsas dissimilitudines, quas hic enumerat Sadeel: ¶

O s i a m e n

tamen judicabat atcunque intelligi. inde myste-
rium unionis posse. Pag. 175. notetur phrasis:
cōextendi Τοι λόγῳ: Hinc enim perspici potest,
quam ubiquitatem & qualem Sadeel sibi ima-
ginetur: que scilicet consistat in extensione &c.

De Deificatione carnis Christi. differit
Sadeel ex Damasceno: hoc fines ut conciliat dei-
ficatione significari ipsam unionem, & do-
na p̄fstantissima, quibus humana natura
faicit exornata.

Pag. 176.
17. 178. Respondeo. Si sunt Deificationis verbo,
non solus Damascenus, quod innere videatur
Sadeel, sed & Athanasius & Cyrillus, & Nazianzenus.
Athanasius sermone 2. contra Ariano-
nos. Non diminuitum est verbum carnem assu-
mendo, ut gratiam quoq; desideret accipere; sed
potius deificavit quod induerat. Idem sermo-
ne 4. contra Arianos. Cum Deus erat, assumpsit
carnem, & in carne existens deificat car-
nem. Damascenus lib. 4. cap. 19. propter unio-
nem secundum hypostasin caro deificari dicitur,
& Deus fieri. & quod est & verbo. Conferantur
hac & alia consimilia, cum Sadeelis arguiuntur;
& judicetur an ex mente patrum ille scripserit,
an contra illos. Absurda, quae attexit, supra con-
futata sunt.

Argumentatur Sadeel: Qui prædictus est
deitatis proprietatis, est quoque prædi-
tus ipsa deitatis essentia. Qui vero prædi-
tus est deitatis essentia, cum esse Deum,
quis

quis neget? Inserre hinc Sadeel conatur: Humanam naturam esse Deum: si sit realis idiomaticum communicatio. Respondeo. **E** Subsumptio vitiosa est. Propositio enim de persona intelligitur: qui praeclusus est &c. Assumptio autem de humana natura. **2.** Atque est αμφιβολογία in confusione τὸ οὐσιώδες οὐχ τὸ υποστητό. Declaro. Quicquid est vivificum: (scilicet essentialiter, seu per essentiam) Deus est. Caro Christi est vivifica (scilicet personaliter, proprie rationem personalem cum λόγῳ) Conclusio igitur: Ergo caro Christi est Deus: non est legitima propter terminorum disconvenientiam. Nulla enim σωμάτιον &c.

Rejecit propositionem hanc, ut falsissimam:
Humanæ naturæ facta est Deus.

Respondeo. Audio. Sed quomodo istud rexit Sadeel. **A**lt. 2. Deus fecit Iesum Dominum & Christum: quem vos crucifixistis? Dignum enim intendit Lucas in humanam naturam secundū quā crucifixus Christus fuit. Sed de hoc plura: ubi argumentū de dextra Dei excutietur.

Negat animæ potentias fieri communites corpori. **A**it: Corpus affici potentij P. 178.
animæ: sed negat communicari. **I**79.

Respondeo. Novam me audire sapientiam. An enim corpus non videt? oculus: non videt? Et unde? Annón ab anima? An forte duplex vita? Duplex videndi facultas? &c. sed paulo posthac accuratius.

AVTI-

208. CONTRA ANTO: SADEEL.

"Αντίφασις, pag. 178. potentiae non comunicantur, pag. 179. Corpus habet ab anima, ut sit animatum, & vivat.

P. 180. Arguit: Infinitas non potest accipi. Omnipræsentia est infinitas. Ergo non potest accipi ab humana natura.

Respondeo. Subsume etiam de hypostasi τὸ λόγον: & negaveris unionem. Certe enim infinita est τὸ λόγον hypostasis. Et tamen humana in Christo naturæ facta etiā est hypostasis etc.

P. 180. Tandem concludit: Corpus Christi esse ornatum ijs donis, quorum possit esse cœpax, nempe fructus, quibus non destruatur.

Respondeo. Carni Christi ea attribuo, quæ scriptura: quibus non destruitur, sed summe exornatur: ut sunt: vivificatio, omnipotentia, omnipræsentia, adoratio, &c.

P. 181. Rereturque objectionem: quia homo credit: non corpus. Sic: Christus ubiq; non natura humana.

Respondeo. Error multiplex. Non enim sine corpore credit homo. Ergo nec sine humanitate sua præsens est Christus. Cur autem credendi potius actum producit Sadeel, quam videndi, movendi, sentiendi? Ergo nos sic etiam proponimus. Homo vivit non sine corpore, sentit, moverit &c. sic. Christus edit miracula, vivificat, Ecclesiæ præsens est, & non sine humanitate. Ceterum quia hæc similitudo de anima & corpore apud veteres plerosq; omnes usitata est.

satissima est: aliquantò diligentius expendenda erit: Et legitime ad unionis hypostatica mysterium accommodanda. Paucis autem complectemur præcipua capita: quorum plenior deinde explicatio ab alijs requiratur.

1. Ex unione animæ & corporis sit homo: Ita Christus est natura τὸ λόγος divina, & humana unitæ.

2. In homine essentiæ quidem duæ; at persona una: Ita & in Christo naturæ duæ sunt, persona una: contra Nestorium.

3. Anima & corpus in homine non confunduntur, sed distinctæ, quamvis unite, permanent: διαρρήξιν, sine confusione: contra Eutychen. Idem iudicium esto de idiomatis seu proprietatibus essentialibus, quæ manent inconfuse.

4. Quando anima rationalis σωματὶου incorporatur, & corpus τυχὶου animatur, tum dicitur homo: ut ait Athanasius dialog. 4. de Trinit. Sic cum δὲ λόγος incarnatur, humana natura in hypostasin τὸ λόγος assimilatur: dicitur Christus. Non quasi tum primum cœperit: eternus enim est δὲ λόγος: sed quia, quod non erat, assumpsit.

5. Ut idiomata animæ & corporis homini tribuntur: ita naturarum proprietates in Christo, persona assignatur: qui primus est gradus communicationis: κοινωνία τῷ μὲν ιδεῳμάτῳ.

6. Quem-

6. Quemadmodum anima, & corpus concurredunt & communia ἀποκλείσματα, in affectibus, motibus, sensibus: sic in Christo utraque natura agit cum communicatione alterius, quod suum est. Qui est secundus gradus communicationis: κοινωνία παντοκρατορία.

7. Sicut anima propriei unionem communicat cum corpore proprietates suis, & potentias, vegetativam, vitalem, sensitivam &c. Ita in Christo divina natura communicat humana assumpta naturae suam maiestatem & gloriam, παντοκρατορίαν, vivificationem, omnipresentiam, adorationem &c. Qui est tertius communicationis gradus: κοινωνία παντοκρατορίας, ἡ περιφύτωσις &c.

Sed nunc videndum est, quomodo ea confirmemus, de quibus Sadeel litem movet. Caput enim rei versatur in hoc: An anima suas proprietates revera communicet corpori. Negat Sadeel: quamvis lubricè: at Daneus & Beza expresse & constanter. Nos clara voce affirmamus.

Conferamus ergò argumenta.

Homo credit, ait Sadeel, at non corpore, verum animo.

Hoc postea videbimus. Trius dicendum est de actionibus anima organicis, quas vocant. Atque ut uno argomento hic transigamus: ita propono. Corpus vivit: auris audit: oculus videt. Vita, audiendi & videndi facultas, confessio-

ne omnium anima est propria; atq. sic propria ut postquam à corpore anima discessit, desinat ea in corpore & ejus membris facultas. Hic igitur qui communicationem negat proprietatum animæ: is cum ratione videtur insanire. Vivit enim certè corpus, sentit, moveatur, non sua quadam, quæ sit de corporis ratione sive essentia, facultate (alias & lapis sentiret: quia corpus est) sed facultate seu potentia animæ sibi unitæ. Quod malo Iustini verbis, quam meis explicare. οὐ τοις οὐρανοῖς τὸ σῶματον οὐτί οὐτί τὸ σῶματον τὸν αὐτὸν οὐτί τὸν αὐτὸν παρέχεται τῇ αὐτῇ ταρσίᾳ αὐθικόν τὸ σῶμα τοῦ. Item: τὸ ἐμψυχόν, animatum corpus esse κατὰ μετωπίου participatione, quod anima est κατὰ οὐσίων. Absurdi sunt, qui duplēm in homine vitam statuunt, & sensum: ut anima vivat per se, & deinde in corpore quasi lumen vita accendat. Sic enim homo viveret vitam duplēm: & corpus viveat non animæ vita essentiali, sed sua propria, quam in ipso animo tanquam ignem quendam excitasset. Formæ igitur unitas in homine periret. Sed hæc omnia rectissimè ex vita definitione considerentur: quæ definitore Aristotle, est σώματις ή σώματον οὐχὶς σώματι. Scaliger ita describit exerc: contra Cardan: 102. sect. 5. Vita est actus animæ in corpore, id est,

est, vis ejus per unionem utriusque. Atq; ibidem idem: Non placet, inquit, uitam esse in anima, sed ab anima. Sed nolo in clarissima hac veritatis luce esse prolixior.

Affectus qui negaverit communes corporis ipsam naturam negaverit. Et de sensibus exterioribus, qui ministerio corporis perficiuntur, res est planissima.

Torò de actionibus inorganicis difficilior videtur questio. Ridet autem Sadeel, si quis cordi credendi actum velit tribuere. Autribus tamen scriptura. οὐδεὶς πιστεύει τὸν διάκονον ἀπόλυτον, ait Apostolus Rom. 10. Respondeat autem Sadeel: scripturam nomine Cordis significare animum ipsum. Sed nos probationem istius requirimus. Nusquam enim in scriptura annotatum invenimus, Cor accipi pro animo: et si cordis appellatio est frequentissima in sacris. Atque in illo, quod allegat Sadeel: Circumcidendum cor: Vox cordis propriè intelligitur, secus quam putat Sadeel. At metapora est in voce Circumcidendi: quo sensu Christus ait, manus esse absindendas: & Stephanus vocat incircuncisitos corde & auribus, Actor. 7. Christus per fidem habitat in cordibus fidelium, ait Paulus. Cordi tribuitur cogitatio Genes. 8. Matth. 9. διάβολο. Luc. i. Sapientia, intelligentia. Exod. 31. 35. 36. &c. Cyrillus de incarnatione unigeniti cap. 24. vocal corpus animalium & rationabile. Augustinus contra lib. ii.

pelianum lib. ii. Non perdunt propria: sed
 quia in unum atq; inseparabile convenerunt ex
 propriis videntur facta communia. Affici ut
 in corpore mens doloribus corporis. Fatigatur
 corpus cogitationibus mentis. Et unum tamen
 horum proprium est corporis, alterum mentis.
 Quod cum uni acciderit, & corporis commune
 videtur, & mentis. Interdum etiam in scris
 literis ab anima & stavoix ipsum cor distingui-
 tur. Liges Deum ex tota anima, ex ictu corde.
 Hac & similia alia non possum ego habere pro
 nibilo. Addo autem & vac philosophica. Ele-
 gans est illa Scaligeri sententia exercitii: 265.
 Anima dum est in corpore, sine corporis objec-
 tis non pot. & iniiciat, ut ita dicam, sacris in-
 tellectionis. Ergo ne agere quidem. Aristoteles
 εποται τοις σώμασι πει διάνοιαν. Idem in
 Metaphysicis: πλώ διάνοιαν μεταρι ad corpo-
 ris κέντρον & mutationem. Latini sapientem
 & prudentem vocant cordatum: & ex cor-
 dem, qui caret intellectu. Temperamenta affi-
 ciunt animum: vide phreneticos, melancholi-
 cos, cholericos. Corpus fatigatur cogitationibus
 mentis. Intelligendo fatigamur objectu senten-
 tie obscurioris, ait Scaliger exercitii: 75. sect. 2.
 Physiognomones ex corporis lineamentis judi-
 cant de animo. Quid interest inter ratiocinatz-
 onem & intelligentiam: si nihil corpus conservet
 ad animae actiones inorganicas? Et quis dij. e-
 rentia inter animam in corpore: & spiritum

T separa-

separatum, quantum ad actum intelligendi est. Atque illud tritum quid est: Nihil in intellectu, quin prius in sensu? Alia infinita: quae certe omnia evincunt, non sic esse ab anima actionibus corpus alienum, ut nihil sit ei cum illis commune. Nam quod inorganicae dicuntur fit illud ad differentiam sensuum exteriorum. Possent hæc iusta tractatione explicari: sed hic non est locus. Brevitati enim studemus, quantum possumus.

Atq. ex his judicium sumatur de nostra sententia, & Sadeelis argumentationibus. Mens nostra est hæc: Anima communicat corpori suas proprietates, ut corpus vivat, sentiat, moveatur, &c. non vita propria, aut motu & sensu proprio, realiter distincto ab anima vita &c. Sed ea ipsa vita, sensu, &c. que ipsi est anima essentialis: & corpori per & propter unionem communicata. Sed & divina natura τὸ Λόγος communicat assumptæ humanae nature proprietates suas: ut humana Christi natura sit omnipotens, omnipræsens, vivifica, & ea ipsa, omnipotentia, omnipræsentia, vivificatione, que est divina natura τὸ Λόγος essentialis: & per & propter unionem hypostaticam humanae naturæ communicata. Ex qua communicatione nec naturarum sequitur, vel confusio, vel error, vel exæquatio: nec ipsorum etiam idiomatum. Atque hæc tenuis quidem de hac similitudine.

Objec^{tio}

Objectio septima. De
ferro ignito.*Ad similitudinem de ferro ignito: Respondet*

Sadeel: pertinere tantum ad unionem. P. 182.
 Dicit, condonandum aliquid similitudi- 183. 184.
 nibus. Negat hanc congruam esse: quia &c.
 color & lumen sunt accidentia ferri. Pluti-
 ma recenset absurdia ex dissimilitudine.

Respondeo: Non disputatur de ferro
 calido: sed candente seu ignito. Bellum au-
 tem indexerit vera philosophia, ipsamque adeo
 experientiam negaverit, ignem qui in ferro
 dixerit esse accidens. Qua de re differentem vide
 Scaligerum contra Cardanum exer: 12. sect. 3.
 ubi ait inter cetera: In aere ignito esse ig-
 nem: quemadmodum aqua est in spongia sive
 panno. Ceterum veteribus usitatissima est illa
 similitudo: ut non jam nostros doctores, sed an-
 tiquitatem totam incuset Sadeel, negando esse
 congruam: præsertim cum ex ipsa scriptura de-
 sumpta esse videatur; De rubo ignito, qui to-
 tus ardebat, nec tamen consumebatur Exod 3.
 Specie æris in fornace igniti & carentis. Apo-
 calyp. 1. Extat ea apud Basiliūm, homilia de
 S. Christi nativitate. Cyrillum de incarnatio-
 ne unigeniti cap. 8. Theodoretum dialog. 2.
 Damascenum lib. 3. cap. 5. 17. & 19. Crige-
 nem lib. 2. de principiis. cap. 6. Athanasius in
 R 2. analogis

216 CONTRA ANTO. SADEEL.
dialogis ponit lignum ignitum, & cauterium
ignitum.

Neq; verum est, quod ait Sadeel, accommo-
dari tantum ad unionem: quod ipsa S. S. pa-
trum verba demonstrabunt. Sic enim Basil. de
natura Christi: Sicut ignis ferri proprietates
non transunxit, sed ferrum ignitum splendidum
fit, non nigrefaciens ignem, & ipsum inflamma-
tur, non frigefaciens flamam: sic sane etiam
humana Domini caro ipsa particeps facta
est deitatis, non suam propriam tradidit
Deitati imbecillitatem. Damascenus lib. 3,
cap. 17: Ferrum ignitum urit, non quod physi-
ca ratione possideat ustricem energian, sed
quia ex unione ad ignem eam obtineat:
ita Caro Domini &c. divinis operationibus
locupletata est. Plura Patrum testimonia
alibi.

Ad incommoda respondeo: simile non
esse idem: nec currere quatuor pedibus. Satis
esse, si conveniat in eo, ad quod illustrandum
adhibetur.

P. 186. Retorsio Sadeelis ita est ex superioribus
sophismatis: Et opponat sane illa omnia, que
recitat, p*ie* antiquitati: ut tandem clare ostendat, se non curare Patrum autoritatem, ubi
ipsius erroribus contradicant.

P. 188, Sadeel in ferro ignito non distinguit, sed
discerpit potius actiones: nam & ferrum igni-
tum vere urit: & urit gravius, quam solus
ignis:

ignis: idq; propter multas ignis partes conglobatas.

Similitudo de unguento est Origenis, Augustini, & Cyrilli cap. 9. de incarnatione: longe alio sensu ab his, quam Sadeele, adhibita. Anima Christi vasculum unguenti fuit, ait Augustinus 2. de incarnatione: ex cuius fragran-
tia Prophetæ siebant & Apostoli, alludit autem ad illud Tsal. 45. *Vixit te oleo latitia.* &c.

Objectio Octava.

Vox Christi suscitans Lazarum, est omnia potens.

Respondet Sadeel: vox dicitur omnipotens, non per se, quia est vox omnipotentis personæ. Illustrat: Mulier tangens fimbriam Christi, sanata est, Luc. 8. nec tamē propterea fimbria est omnipotens.

Respondeo. Nihil sani. Tun' cum sancta Salvatoris carne confers fimbriam, ut illam non magis bac dicas fuisse operatam: Anné etiam verificam aedes vocare fimbriam, quenam admodum carnem? Ad phrasin quod attinet: vox omnipotens & vox omnipotentis: Non possumus perversione isti tam luculentæ suffragari: quippe cui tota veneranda antiquitas contradicat. Qua de re in promptu sunt testimonia Patrum quam plurima: quae cum negare Sadeel non possit, contorquet illa ad suum

nutum, contra & verba & sensum sanctorum Patrum, Nisi opera divinitatis per corpus patrata essent, nunquam homo deificatus esset: ait Athanasius serm: 4. contra Arianos. Caro vivifica, id est ejus, qui est vivificus. Corpus vivum, id est ejus, qui vivit. Manus agilis, id est ejus, qui est agilis &c. Quis ferat istam petulantiam? Et tamen est excellens Sadeeli eruditio. Porro innuit hic Sadeel ista sua responstone, humanam Christi naturam nihil quicquam attulisse ad miraculorum operationem, prater externum membrorum motum: ut nulla prorsus sit ex Sadeeli hypothesis differentia inter Christianam et reliquos Prophetas, quantum quidem ad miracula. Sed de hac questione inferius plura.

Objectio nona. De adoratione.

P. 190. Caro Christi adoratur. Hic vero Sadeel mirus est artifex. 1. Primum afferit personam adorandam. 2. absurdum concidit: Si secundum carnem adorandus est Christus: Ergo secundum carnem est Deus. 3. Explicat veterum sententiam: Caro est adoranda: id est, Deus caro factus, est adorandus. 4. arguit: Caro adorat Deum: Ergo non adoratur. 5. tandem concludit: Ex adoratione non posse concludi omnipotenciam. Quae omnia sic studiosè involvit: ut non ausit

ansit expressè negare Carnem Christi adorandum: & tamen id ex absurdis colligat. Quare hoc argumentum stimulos acutos reliqui procul dubio in Sadeelis animo.

Ego verò sic ordine respondeo ad propositas Sadeelis responsiones.

1. Qui totam Christi personā adorat, is includit, non ut Sadeel, excludit humanam naturam.

2. Homonymia est in voce secundum, quam saperè antea notavimus. Et etsi huius est consecutio. Non enim sequitur, Humana Christi natura adoratur: Ergo humana natura est Deus. Sicut nec illud: Caro Christi vivificat: Ergo caro est Deus: Error est ex confusione τὸς essentiale & personale.

3. Veterum doctorum & verba & mentem pervertit & contorquet Sadeel, ne locum dare cogatur veritati: quod patet cuivis testimonia patrum accurate insipienti: Athanasius oratione 5. contra Arianos: Quomodo corpus Domini non esset adorabile? Claryost: Ebr. Christum secundū carnem jussit Pater à cunctis angelis adorari. Theodo. dial 2. Corpus Domini-
cum divina glorificatum gloria, & cœlestibus potestatibus adoratur. Infinita alia: quæ dum sic præfracte Sadeel perverttere conatur, studiū veritatis ei tribuere nos minime possumus.

4. Caro Christi adorat Deum Iohann. 4. minor scilicet eo et inferior: & adoratur ab angelis & hominibus, juxta scriptura & pīx antiquitatis

testimonia. Thilip. 2. Apocal. 4. & 5. Agnus adoratur, qui occisus est. Augustinus Psal. 89. Nemo carnem illam (Christi) manducat, nisi prius adoraverit. Damase. lib. 3. cap. 8. Non creaturee venerationem præbemus: non enim ut nudam carnem adoramus, sed unitam deitati, in unam hypostasim λόγον duabus redditu naturis.

5. Ex adoratione quomodo omnipräsenzia colligatur: ita demonstro. Adoratio præsupponit fidem seu fiduciam in id, quod adoratur. Quomodo enim invocabunt, in quem non credere? Rom. 10. Fiducia vero illa respicit in exauditionem & auxilium. Frustra enim confidis, nisi ei qui possit & adesse, & exaudire & ferre opem. Omnia itaq; hac in adoratione intelliguntur: quod Sadeel non negat. At enim ipse, ideo Deum adorari, quia su omnipotens, bonus, justus, &c. In quam sententiam Basilius, Nazianzenus & Cyrillus elegantem quasi funiculum solent ita connectere: sicut baptizamur ita credimus: & sicut credimus, ita adoramus & invocamus. Baptismus autem certe carnem Christi includit: quia in mortem Christi baptizamur: & sanguine Christi abluiamur. Fides ergo & invocatio diriguntur ad ipsam etiam Iesu Christi humanam naturam: quam proinde præsentem nobis esse oportet, ut cum exaudire invocantes, cum auxiliari possum adversa patientibus, juxta illud Psalmi 91. Tecum sum in tribulatione, eritam &c.

Quod

Quod attexit Sadeel de æternitate atque
immaculate: suprà responsum fuit: non sequit: P. 193.
Caro est vivifica: Ergo & aeterna. Et addita
ratio est, cur non sequatur. Hoc sane argumen-
tum de humana naturæ Christi adoratione, sic
puto perspicuum, firmum & solidum esse: ut si
accurata & justa tractatione proponatur ex
scriptura, & Patrum testimonijs, cæsum esse
oporteat, qui non videat protervam diaboli
malitiam in hoc Christianæ fidei articulo ins-
pugnando. Sed satis.

Objectio decima. Solis cursus inhibitus.

Argumentum hoc neque verâ formâ, à Sa-
deel est propositum: neque ad id probandum
directum, quod Sadeel attexit. Calumnia illa
est toties iterata, de corpore circumscripto &
incircumspecto simul. De quo quid liber Con-
cordia statuat, suprà est expressis verbis reci-
tatum. Responsione itaq; nulla hic erat opus. Sed
tamen nos argumentum informabimus, & quid
inde concludatur, ostendemus.

Vociferantur nonnulli, & in his Sadeel,
everti naturam corporis, si corpus Christi
statuarit præfens in pluribus, quam uno,
locis.

Contra nos afferimus exempla miraculo-
rum, in quibus multa siant contra naturam.

P. 5 abſq;

absque tamen creaturarum eversione vel abolitione, ut in igne non urente : in ferro natante, &c. Inter alia allegatur etiam exemplum de sole immobiliter stante. Ioban. 10. Sol enim ex natura sua, inde à prima creatione est semper mobilis. Stat igitur sol contra naturam. Nec tamen sol esse desinit. In hunc finem ejusmodi exempla afferuntur, non, ut Sadeel nuzatur, ad probandam immediate omnipræsentiam corporis Christi, vel ejus circumscriptiōnē & incircumscriptionē: Sed ut ostendatur, D E V M non esse alligatum cōmūnib[us] naturae legibus, quāsi non possit præter & ultra in modis contraria naturam facere, queruntq[ue] velit. Quo pertinet Augustini illud de agone Christiano cap. 24. Nec nos moveat, quod clavis ostiis subito eum apparuisse discipulis, scriptum est, ut propriea negemus, illud fuisse corpus humanum, quia contra naturam hujus corporis videmus illud per clausa ostia intrare. Omnia enim posibilia sunt Deo. Nam & ambulare super aquas contra naturam hujus corporis esse manifestum est, & tamen non solum ipse Dominus ante passionem ambulavit, sed etiam Petrum ambulare fecit. Ita ergo post resurrectionem suam de corpore suo fecit, quod voluit. Idem Epistola 146. Valet diuina potentia de ista visibili atque tractabili natura corporum, quibusdam manentibus, auferre, quas voluerit qualitates. Item: qui ista non credunt.

credunt, nimum de divina potestate diffidunt &c.

Objectio undecima.

Discrimen inhabitacionis λόγων in carne, & in sanctis. p. 195.

Sadeel valde languide respondet: ac videtur nullus respondere accuratius: sed nec potest. Nervum enim habet hoc argumentum.

Ergo ego sic propono: Quae differunt secundum plus & minus: ea non differunt toto genere. Inhabitatio λόγων in carne & sanctis differunt secundum plus & minus: juxta Sadeelis sententiam. Ergo &c.

Assumptum patet ex his Sadeelis verbis pag. 196. Sancti suo modo sunt κοινωνοὶ δινaturæ. Et supra sèpè: Dona in carnem Christi collata excellunt omnia sanctorum & angelorum dona. Non igitur differunt toto genere, sed certis tantum gradibus, tanquam majus & minus.

Quod ait Sadeel: Naturam humanam non simpliciter sustentari à Verbo in unione personæ: Repetitio principij est. Quid enim est sustentari in unione personæ? Num: participem esse finitorum donorum? nec tamen capacem esse essentiæ τοῦ λόγου, quia infinita est? Profectò si sustentatio est differentia

rentia specifica unionis: omnes creature sunt
unita DEO. In Deo enim vivimus, movemur
& sumus. Act. 17. Quid vero sit unio personalis:
quia forma ejus veram & internam in
hoc imbecillitate perspicere non possumus: ex
consequentibus & effectis colligenda est. Iam
vero secundum Sadeelem effecta ἀρχή in carne
CHRISTI & sanctis differunt secundum
majus & minus. Ergo & ipsa unio. Ergo &
suo modo & gradu sancti πώλογοι sunt uniti
personaliter. Absurdum: ἀδεόλογοι.

Objectio duodecima. Christus est judex.

P. 196. Respondet Sadeel: Christus est judex,
non quatenus homo.

Respondeo ego: Vae verbis Christi, Ioh. 5.
Dedit ei iudicium, ὅτι, quia, vel, ut nonnulli
vertunt, quatenus est filius hominis. Si Sadeel
intelligat, non tantum, quatenus homo est,
sed etiam quatenus Deus: confirmat & id no-
stram sententiam. Nam si humanitas includi-
tur, non excluditur.

2. Denuò ludit in voce secundum, ut supra
scipio.

3. Marc. 13. Christus nescit diem no-
vissimum.

Respondeo. In statu exinanitionis.

P. 197.

4. Profecit sapientia.

Respon-

Respondeo Habituali sive inhærente; vel, manifestavit magis magisq; sapientiam di-
vinam personali: er sibi inhabitantem.

5. De Agnoëtis attingit: sed insufficienter & subdolè. Duplices enim fuere isti. Illi filium
Dei quadam ignorare: Hi Christum secun-
dum carnem seu assumptam naturam non
omnia scire in statu gloriae dicebant. Vide Ni-
cephorū lib. 18, cap. 20.

Sadeel: Hoc connexum, inquit, Est
omniscius, ergo omnipræsens, valet in
eo, qui est omniscius per se, ac proinde in-
finitus.

Respondeo. Ecquis ergo, mi Sadeel, un-
quam vel est, vel fuit, vel erit omniscius per ac-
cidens? Sic enim tu illa opponis, per se, & per
accidens. Nos rectius ita loquimur: Christus,
qua homo, est omniscius: non per se, id est, non
ex essentiali aliqua humana facultate aut pro-
prietate: sed personaliter, id est, vi & benefi-
cio unionis personalis, vide quæ suprà disputa-
ta sunt de discrimine per se & non à eo. pag.
87. apud Sadeelem.

At Sadeel: Infinitas neq; dari potest,
nec accipi,

Respondeo. Ad illud ego subsumo. Omni-
scientia data est à Λόγῳ, accepta à natura hu-
mana. Ergo non est infinita. At ex omnisciencia
probatur spiritus sanctus esse Deus. Huc abri-
pi tandem homines studium illud in Theologi-
cis sophisticandi.

Cum

Cum scientia sit animi, inquit, quid
facit ad omnipræsentiam corporis,

Respondeo. Cum infinita illa omnisciencie
non aboleatur anima, quæ finita est: si iam
corpus non exvertitur omnipræsentia, ut vult
Sadeel.

Objectio decimatertia. Sa-
mosatenus. Nestorius.

P. 197. Excusat se de hæresi Samosateni: sed ita,

198. ut p̄s non satisfaciat. Negat enim nihilominus
naturas communicabiles: & manifestus
etiam suprà negavit pag. 157.

Quod addit de confusione naturarum:
calumnia est. Non enim illam vocemus vel a-
gnoscimus: sed talem tradimus tūm natura-
rum tūm proprietatum communicationem, que-
fiat sine omni confusione vel transfusione, ut
sæpè dictum est. Porro Samosateni hæc erat
hæresis, quod decebat τὰς δύο φύσεις ταντάς
ταντὶς ἐνοικειώνυτες πρὸς ταντάς, natu-
ras esse omnino incommunicabiles inter-
se: ut refert Theodorus Presbyter & Suidas.
Non autem negabat expreßè, Christum esse
Δέκαδρωπον, quemadmodum fingit Sadeel.
Concedebat enim duas in Christo naturas,
sed κοινωνίαν earum negabat: quod ipsum facit
Sadeel cum suis.

De Nestorio frigidè respondet. Quero
enim ex Sadeele: annō solvit Christum: quā
naturā

naturas unitas discerpit? ut $\lambda\circ\gamma\Theta$ si incarnatus in cœlis: in terris sit $\lambda\circ\gamma\Theta$ extra suam carnem, & sine ea? Quare amplius: Maria genuitne Deum? Imo. Atqui si non est realis naturarum communicatio: Deus gigni ex Maria non potuit. Sed Sadeeli verbalis est illa communicatio: ut verba quidem concedat: rem vero ipsam acriter neget cum Nestorio. Negabat idem Nestorius carnem Christi vivificam: quod ipsum facit & Sadeel. Vide de Nestorio Cyrius: qui graviter ipsum refutavit: & Concilium Ephesinum. &c.

Transitionem facit Sadeel P. 199.

ad dictorum scripturae explicationem. Transmittit autem quedam theorematum, quæ notanda sunt.

1. Quædam dicuntur de Christo, quæ secundum divinam ejus naturam tantum intelligenda sunt. Concedo.
2. Quædam dicuntur de Christo, quæ secundum humanam ejus naturam tantum intelligenda sunt. Assenior. P. 200.
3. Quædam dicuntur de Christo, quæ secundum ejus personam tantum intelligenda sunt, hoc est: quæ privatim & proprie non pertinent ad alteram ex naturis.

Hic hæret aqua. Hoc enim theorema & nego & pernego, Insidiæ vero Sadeelis aperienda sunt.

sunt. Quod ait: privatim idicōs & proprie
non pertinent ad alteram ex naturis: r̄deri
potest, sic intelligendum, quasi extra unionem,
ubi privatim natura qualibet consideratur,
non sunt ad alteratram naturam referenda &c.
At longe est aliud, quod quarit Sadeel: Nempe
esse seu dici nonnulla de Christo, que non pos-
sint naturae vel utriq; vel alterutri tribui, sed
soli personae. Id quod sole hoc meridiano erit
clarissus ex sequentibus disputationibus.

Hic errori, sane periculisissimo, contradic-
endum est. Nam I. su Christi persona est di-
vina natura τὸ οὐρανός, & humana assumpta
natura unitæ. Quare: Quicquid de perso-
na Christi dicitur: aut dicitur de natura
alterutra: aut de utraque simul. Hic nihil
est tertium. Non enim Christus est tertium
aliquid, quod nec divina, nec humana natura
sit: non est unius compositæ naturæ vel sub-
stantie, ut ait Damascenus lib. 3 & 19: sed
duæ perfectæ et integræ naturæ unius sunt Chri-
stus. Et recte monet Cyrus: Cum quipiam
de Christo enuntiatur, diligenter attenden-
dum est & distinguendum: utrum de u-
traq; illius natura, an vero de altera tan-
tum, & de qua accipiendum sit. Atq; sic theo-
restate Sadeelis tertio expugnato: profecto non
habet Sadeel in posterum, quod respondeat: sicut
progressus demonstrabit.

4. Quæ-

4. Quædam dicuntur de Christo Deo,
quæ secundum ejus humanam naturam P. 201.
intelligenda sunt.

5. Quædam dicuntur de Christo Ho-
mīne, quæ secundum ejus divinam natu-
ram intelligenda sunt.

Hæc duo theorematæ, si candide, & sine
sophistica, adhibentur: sicut & duo priora, ad-
mittu. Addo autem hoc Leonis ex epistola 81.
dictum: Non interest, ex qua Christus substan-
tia nominetur, cum idem sit & totus hominis
filius, propter carnem: & totus Dei filius,
propter unam cum Patre deitatem.

Breviter: Theorema 1. 2. 4. & 5: ad com-
municationem idiomatum pertinent, in primo
generi. Tertium autem perinet partim ad se-
cundum, partim ad tertium genus communica-
tionis. Quod cum Sadeel non observet, fieri non
potest, quin error consequatur. Christus enim
mediator est, rex, sacerdos &c. juxta utramq;
naturam. Item: Christus in statu gloriae, ad
dextram Patris, divina omnipotentia guber-
nat mundum & Ecclesiam, juxta utramq; na-
turam: sicut ex sequentibus fiet manifestum.

Quæ Sadeel hic addit: de toto Christo,
& toto Christi: de ijs satis suprà dictum est.

Explicit enim voces abstractum, con-
cretum: nimis tenuiter. Nam utramq; vocem
refert ad naturas: Abstractum quidem, ut
& absolute; Concretum vero ut relate.

Q

seu

230 CONTRA ANTO: SADEE:

seu quatenus unitæ ille significantur. Duplex autem potissimum illarum usus est: scholasticus et Etymologicus seu Grammaticus. Apud Scholasticos regula hæc est: Abstracta vocabula supponunt pro naturis: Concreta pro persona. Grammaticè abstracta dicuntur, quando natura abstractè consideratur: id quod sit multipliciter. Qua de re vide D. Chemnitium de duabus naturis in Corisco, pag. 10. 11. 12. &c.

P. 202. Locus I. De sessione ad dexteram
DEI: ex Psalmo 110. Ephes. 1.
1. Petri 3. &c.

Negat Sadeel consecutionem: quia procedat argumentatio à persona ad humanam naturam: quod non sit universale.

Respondeo ego: Sessio Christi ad dextram Patris, convenit ipsius personæ: vel juxta solam divinam: vel juxta solam humanam: vel juxta utramq; naturam simul. Atq; juxta divinam non competit. Λόγος enim est ipsa dextra Dei: nec opis habet in tempore ad eam exaltari. Neque negat id Sadeel. Ergo competit Christo juxta naturam humanam. Atq; hic repetto axioma de datis in tempore.

P. 203. Quomodo veteres interpretati sint sessionem ad dextram: alibi fuse explicatur. In progressu testimonia quædam patrum delibabimus.

Sadeel in explicatione hujus articuli tria facit capita: que videantur,

z. Ait

1. Ait, sessionem à dextris Dei significare æqualem gloriam & imperium cum P. 203.
Deo. Quod bene notetur; alij namqu illud totum denegant.
2. Sessionem tribui personæ: non alterutri naturæ. P. 204.
3. Sessionem à dextris Dei definiri non alibi, quam in cœlo.
4. Filium accipere à Patre, ut sedeat à dextris: non humanam naturam à λόγῳ.
5. Christum sedentem à dextris Patris P. 205.
fungi officio mediatoris.
6. Summam gloriam: qualis est victoria de hostibus; ad D E V M referendam.

Respondeo. Caput i, accepto, & urgeo: atque sic urgeo, ut dicam, caput tertium everti per hoc primum. An enim Dei gloria tantum in cœlo est? Annón imperium, omnipotentia & gloria DEI ubique conficitur? Psal. 103. & 104. &c.

2. Persona Christi quidnam est? Annón di-
vina τὸ λόγος, & humana natura unitæ?
Sessio autem à dextris Christi est. An quatenus λόγος est? Negat ipse Sadeel. Ergo quatenus homo est, seu secundum humanam natu-
ram. Sed & hoc negat Sadeel. Videat ergo,
num ipse ex persona faciat tertium aliquod,
quod nec divina τὸ λόγος, nec humana natu-
ra sit. Ac revoget sibi in mentem, quæ aliquan-

L

de

do ipse dixit de melicrato. *Cyrillus lib. 8. Thes. cap. 1.* cui humilitas congruit, hic exaltari quoque dicitur. Humana verò natura res humili est. Ipsa ergò exaltari quoque dicitur. *Athanasius oratione 4. contra Arian.* Quando scriptura loquitur de glorificatione Christi, de carne loquitur, quæ percepit gloriam.

3. *Terium caput per primum eversum est:* si quidam cœli voce certum locum intelligi velit. *Primasius in cap. 4. Ebræ.* Cum dicit in excelsis, ostendit illum hominem super omnem creaturam angelicam & humanam exaltatum esse. *Bucerus:* Nihil, inquit, de eo firmum affirmari potest: An Christus corpore suo circumscriptus sit loco aliquo cœli, sicut Augustinus & aliqui alij patres scribunt. Certo enim verbo Dei nisi nostra omnia oportet &c. Quid autem illud est? Sublimior cœlis factus: items

υπερ ἄνω τῶν προφητῶν &c.
4. Quod hic negat Sadeel: alij prolixè concedunt. *Danæus* sane dicit expresse: Humanam naturam Christi sedere à dextris D E I. Quero autem Sadeel: An nè accessio quædam facta est τῷ Λόγῳ & mutatio, cum inciperet sedere à dextris Patris? In tempore enim id datum est, ut ipse notas, pag. 159. Et vide quomodo tibi confess: qui paulo ante scriperis: pag. 156. Ut credamus humanam naturam in celo collocatam, ibi summa gloria perfui.

*At inquis : Christus à Patre accipit sese. p. 204.
fionem : non humana natura à λόγῳ.*

205.

Respondeo. Ex perpetua scriptura consuetudine : quæ propter essentiæ divinæ unitatem eandem sapè actionem diversis solet personis assignare. Ut : Pater excitavit filium à mortuis. Filius scipsum excitavit à mortuis. Nulla hic pugnantia : propter essentiæ divinae simplicissimam unitatem. Atque est unio personalis, ut suprà in ejus definitione diximus, opus totius S. S. Trinitatis : ubi Pater & Spiritus sanctus non excluduntur : majestate scilicet, non susceptione, ut ait Augustinus. Ait enim Christus : Pater in me est : & ego in Patre. Iohan. 14. Omnia quæunque habet Pater, mea sunt. Iohan. 16. Omnia, quæcumq; facit Pater, eadem & filius facit. Iohan. 5. Ego & Pater unus sumus : Iohan. 10. Quò pertinet & illud Coloss. 2. In ipso habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter. Demus autem Sadeeli hoc : Christum à Patre accipere sessionem à dextris. Quaro enim. Accipitne ut DEVS ? aut, ut homo ? id est, an secundum divinam naturam, an humanam ? Non secundū divinam : quæ est ipsa dextra Dei ab æterno. Ergo secundum humanam naturam : id quod negat Sadeel : sed negat contra scripturam : contra piam antiquitatem : imò & contra suos ipsius gregales : dixerim etiam, contra conscientiam. Leo Romanus Epistola 81. Quæ filius Dei in forma

Q 3 servī

ser vi à Patre accepit : eadem in forma DEI et
iam ipse donavit. Theodoretus in Psalm: 21.
Pater non tanquā Deo dicit : Sede à dex-
tris meis : Thronus enim ejus æternus est,
Ut homo ergò hujus honoris est particeps.

5. Officium mediatoris : annē etiam ad hu-
manam naturam pertinet ? Profetò. Ergò &
sessio ad dextram Dei. Nisi forte blasphemet
Sadeel : mediatoris officium ad neutram
naturam, sed ad personam, qua nec divina
nec humana natura, vel utraq̄ sit, referendum
esse. Idem, dico de rege, sacerdote, capite cui
certè aliquid congruat necesse est cum suis
membris.

6. Concedo divinam gloriam ad Deum refe-
rendam, tanquam originem & fontem. At non
inde sequitur denegandam humanæ naturæ in
Christo. Nam & ipsa sessio (ut & vivificatio &
alia) pendet à Deo sic, ut nisi Christus verus esset
Deus, nunquam sedere posset à dextris Dei.

P. 205. Colligit ex his Sadeel : personam, non na-
turam humanam, sedere ad dextram Dei:
alioqui secuturum : Carnem esse Deum.

Respondeo. Estne igitur, ô Sadeel, exclu-
sa humanitas Christi à sessione ad Dei dextram?
Sed es mirabilis. Paulò inferius ait : Christum
exaltatum propter humanitatem : quam
hic non vis, intrumittere in thronum Dei. Sed
sic ego arguo.

Sedere

Sedere ad dextram Dei : est æquale
eum Deo habere imperium & gloriam,
Humana Christi natura sedet ad dextram
Dei. Ergo &c. *Propositio Sadeelio est. Assum-*
ptio est ipsorum etiam Sadeelio διατίθεται.

De voce secundum rursus item moveat P. 106.

Sadeel: quod notet essentialē proprietatem.
At novit Sadeel, hoc sensu hoc non accipi ab Or-
thodoxis. Sophistam igitur agit. Ad evitandam
illam ambiguitatem sic informo: Humana na-
tura Christi: seu: Christus, quatenus homo: sive
ratione humanae naturæ. Quare autem: Chri-
sto in tempore data est omnis potestas: secun-
dum quam naturam? Respondeo. Secundum
humanam. Vident hic omnes, vocem secundum
non accipi de essentiali proprietate: sed
designare respectū naturæ alterius in Chri-
sto. Verum his hominibus volupe est settari am-
phibologias, ut vitent veritatis robur. Et si his
terminis utamur: Humana natura Christi. Ca-
ro Christi: &c. statim conqueruntur magna
vociferatione de abstractis. Quid ergo? An sa-
num vocabulorum usum propter illos clamores
abjecimus? Quinimò fruemur ea libertate, ut
cum scriptura & sanctis patribus loquamur,
invitis vel ipsis inferorum portis. Non nego in
primo genere communicationis idiomatum vo-
cem secundum accipi pro essentiali proprie-
te denotanda: ut: Christus est semen Abrahæ:
κατὰ σάρκα, secundum carnem: Christus

Q.

mortuus

mortuus est ὥρην, in carne, vel, secundum carnem. Sed in tertio genere communicationis sic Patres ex scripturæ & analogicæ usurpant, ut objectum notet certum, & certam naturam in Christo designet: item, ut causam indicet: sicut

suprā illud annotavimus.

P. 207. Dictum Petri Act. 2. Fecit eum Dominum &c. interpretatur Sadeel de persona; non de humana natura. Alioqui sequeretur, inquit, Christum esse tantum secundum humanam naturam Dominum.

Respondeo. Neq; vera est Sadeelis interpretatione: neq; id sequitur, quod vult. Christus quā Deus, est Dominus ab ēterno: quā homo, factus est Dominus in tempore. Benē dissiciat

Sadeel, quomodo ab Arianismi suspicione se purgare vult: quando talem nobis obtrudere vult deitatē τὸ λόγον, quæ sit in tempore multis aut̄a dotibus, honoribus, potentia. Leo

Rom. Epistola 22. Huic (deitati) si addita potestas, si illustrata dignitas, si exaltata sublimitas: minor erat provehente. Epiphanius lib.

2. Tom. 2. contra Arriamanitas: Dominum & Christum Deus fecit, id quod ex Maria conceptum, & Deitati unitum est.

Tandem seipsum colligens Sadeel, concedit: Humanam naturam esse participem selectionis: sed ait: suo modo: & quatenus humanae naturae conditio ferre potest.

Respon-

Respondeo. Quid est sibi ipsi contradicere si hoc non est? Supradicta negavit naturam humanam Christi sedere ad dextram Dei. Hic ait: naturam humanam participem esse sessionis. Estne igitur etiam particeps maiestatis, glorie, imperii? Hoc iterum negat summis viribus: ut & hactenus audiimus, & sapienter etiam postea audiemus.

Hoc vero accurate notetur: Duplicem P. 208. nobis describit sessionem a dextris DEI.

Primam: quae λόγῳ competit, quae sit patefactio summa summæ gloriae. At illa profectio patefactio multo erit illustrior in extremo die. 1. Pet. 4. ἐν τῷ πτοναλύτῃ τὸς θεοῦ καὶ τοῖς εούσιοις igitur plenaria sessio ad dextram differenda? Et si ex patefactione astimanda est illa sessio: admittet majus & minus: quia non semper æquè conficitur illustris. Annon vero δόλος ab aeterno sedet ad dextram Patris: immo est dextra Dei? Denique supradictam illam descripsit Sadeel non patefactione: sed æquali imperio & gloria cum Deo.

Alteram: quae humanæ naturæ competit, quae sit summa illius illustratio tum beatitudinis, tum imperij, in res omnes creatas. Ast neque hic supradicta a Sadeele decripta sit sessio illa. Si tamen, si per sessionem datum est Christo, quæ homo est, seu, secundum humanam naturam, imperium in res omnes creatas. Quar:

Q. 5

estne

estne imperiu illud finitum, an infinitum? Nam nulla certe finita potestas mundum gubernare potest. Infinitum ergo si est imperium; & tribuitur humanæ naturæ Christi: nec tamen illa destruitur: Nec igitur destruetur omnipräsen-
tia, licet infinita &c. Veteres humanam Christi naturam sape dicunt: σωτήρον τὸν θεόν.

Ait Sadeel: Quam (gloriam) ad tempus non exeruit (διάγονον).

Respondeo. Pater meus operatur: Et Ego operor, ait Christus Iohannis 5. Operari: & non exerere: an Sadeeli non sunt contra-
ria? Suprà pag. 108. negárat κατέχειν & κλεί-
σιν Deo differre. Quæ hominis constantia?

Simile quod affert: de lucerna: accepto, Lux lucet ex lucerna, & per eam clarissime & latissime: Sic in carne sua & per eam lucet διάγονος, ita ut non sit extra eam, & ut ab ea & per eam nunc sit nobis lux illa splendidissima: quia in carne seu corpore Christi, tanquam templo, habitat, & (ut ad similitudinem allu-
damus) veluti in lucerna splendet & lucet, ωμὴ πλήρεμα τῆς θεότητος, καὶ ἀπάνγια-
μα τῆς δόξης. Coloss. 2. Hebr. 1.

Redarguit argumentum de dextra Dei,

P. 209. Respondeo. Ut sophismata Sadeelis eva-
nescant: sic formo syllogismum. Sedere ad
dextram Dei: est habere imperium omni-
um creaturarum, & ubique præsentem
regnare. Psalm. 110. 1. Corinth. 15. Atque
Christus,

Christus, quā homo, sedet ad dextram Dei. Ergo Christus quā homo, habet imperium omnium creaturarum, & ubique præsens regnat. Propositio est firmissima ex scriptura: quam Sadeel ipse suprà approbarit in definitione sessionis. Assumptio itē certissima est. Quid ergò nunc cavillaris, acutè Sadeel.

Incommoda que recenseret, suprà etiam fūere reposita & refutata. Repetit illud: in cœlo, de quo suprà. Oppono ego: ὅπερ ἔνω τῷ πολὺν. Sublimior cœlis factus &c.

Concedit: imperium Christi hominis esse ubique. Sed negat sequi: Corpus, cuius est illud imperium, esse ubique. Illustrat simil à rege: cuius potentia sit latè diffusa, ipso in uno loco prælente.

Respondeo. Regnum meum non est de hoc mundo, ait Christus, Ioh 18. Deinde: An Chri-
stus, ut rex Hispanie, vel alius quidam, regnat per Vicarios? Valetn' hoc simile etiam de ipso Deo? Item: Num regnat Christus sic potenter, ut locorum etiam diuinorum possit imperare, ne suam inter vertant præsentiam à creaturis? De modo & qualitate regni quid judicandum? An ab Ecclesia: quæ regnum Christi est; & à sacramentis abest? ut per vicarium Papam ad-
ministrari, gubernari & protegi sit opus? Sed ait ipse, cui securus credo, quicquid contrà Sa-
deel argumentetur: ipse Ego inquit, sum in me-
dio ipsorum. Vobis cum sum, &c. Matth. 18. 28.
Eph. 14. Apoc. 1. &c.

Quarib.

P. 211. Querit: An humana Christi natura
sedeat ad dextram Dei ex unione: an, ex
glorificatione.

Respondeo, Loquimur cum scriptura:
Christum post resurrectionem ascendisse ad ca-
los, & sedisse ad dexteram Patris.

At infert Sadeel: Ergo omnipresentia
Christi non pendet ab unione: sed à glo-
rificatione.

Respondeo. Imò & ipsa sessio pendet ex
unione. Nisi enim personaliter unita τῷ λόγῳ
fuisset caro: pervenire ad hunc ipsius Dei lbro-
num nunquam potuisset. Deinde: quia filius
Dei est ipsa dextera Dei: Et ille assumpit car-
nem in sua persone unionem: non video, quo-
modo possū improbari id, quod quidam dicunt,
in ipso unionis momento carnē Christi ad dexteram
Dei evertam esse. Gregorius Nyssenus:
Dextra Dei omnium creatrix, per quam omnia
facta sunt, ipsa hominem unitum per unio-
nem evertit ad propriam celitudinem. Et si
enim in statu humilitatis Christus, quā homo,
non semper exeruit suam potentiam: inde ta-
men minimè consequiur, quod omnino non ha-
buerit. Plenarius enim Iesus demum caput ab
exaltatione. Illud autem Apostoli proposito re-
rum est inde ab ipsa conceptione Christi. In ipso
habitat πᾶν πλήρωμα τῆς δεότητος σωμα-
τικῶς. Coloss. 2.

Quod

Quod negat Sadeel, Christum glorificatum ante resurrectionem. Videat, quomodo conciliat cum 17. cap. Matth. ubi glorificatio in monte describitur, de qua sic Petrus 2. Epistola 1. vidimus gloriam ipsius, inquit, &c. quando cum eo eramus in monte sancto, vide supra.

Arguit: Si fessio ad dextram referatur ad unionem: Ergo non ad glorificationem; & vicissim.

Respondeo. οὐανολόθητις. Fundamentum est unio: ex qua ipsa etiam dependet glorificatio: que nihil est aliud, (post resurrectionem) quam illustris quedam in divinam gloriam & potestatem, & quasi solennis inaugurationis. Elenchus est oppositorum. Non enim contraria sunt unio & glorificatio, ut falsò statuit Sadeel. Sed sunt unita & subordinata. Pertinet hoc de rege minorenni similitudo: qui prescripto etatis tempore regno inauguratur &c.

Locus secundus. Omnia data sunt filio.

Scater Sadeelis responsio, hoc loco, magno P. 212. Sophisticationum cumulo: ideoq; diligentius, attamen paucis, examinanda omnia fuerint.

1. Dicit: Concludi à persona ad natu-
ram: quod fieri non debeat.

Respondeo. Data est in tempore Christo
omnipotentia: non juxta divinam naturam
(ea

(ea enim est ipsa omni potentia) ergo juxta hu-
manam. Habet hic Sadeel rationem, cur à per-
sona ad naturam humanam argumentemur. Sed
et supra ille Sadeelis error refutatus fuit ple-
nius. Athanasius oratione 4. contra Arrianos;
et de suscepta humanitate contra Apollinarem;
Quaecunq; scriptura dicit accepisse filium, si-
ve quod glorificatus sit filius, ratione huma-
nitatis illius, non deitatis, loquitur &c.

R. 213. 2. Malè concluditur ab imperio ad præ-
sentiam corporis.

Respondeo. Conclusio orthodoxa hoc
est. Qui est omnipotens: is profectò po-
test esse præsens ubi vult. Atqui Christus,
etiam quā homo, est omnipotens. Ergo
Christus, etiam quā homo, profectò po-
test esse præsens, ubi vult: Puta, in ecclæ-
sia, in sacramentorum administratione, in me-
dio inimicorum &c. Quid hic carpis Sadeel?
De voluntate enim constat Matth. 18. 26, 28.
&c. Et oppositum fuit hoc argumentū blasphem-
iae isti voci: Si Deus omnes nervos suæ omni-
potentia intendat, non potest efficere, ut unum
corpus simul sit in pluribus locis. Horrendum.

Ait: Christus ē Cœlo venturus est:
Ergo corpus non est ubique.

Respondeo. Probetur consecutio. Deus
in cœlo apparet. Ergo non est ubique. Deinde,
quis cœlorum naturam edocuit Sadeelem? Le-
nig modi præsentie distinguendi sunt. Alter
Christus

Christus in cælo, aliter in cæna: aliter in Ecclesia &c.

Ex donis Spiritus S. non intelligitur
omnipræsentia corporis.

Respondeo, Sed hoc tamen inde colligitur:
Corpus CHRISTI non destrui infinitis donis.

Christus Ḗ̄̄vθεωπ̄ accipit summum
jus.

Respondeo. Iuxta quam naturam acce-
pit? Certe juxta humanam.

Suo modo: inquit Sadoc: etiam huma-
na natura est particeps imperij & glorie,
quatenus ejus conditio fert.

Respondeo. Modum illum relinquo Deo,
& simpliciter dico ex scripturae indubitatis
fundamentis, etiam humanam naturam illam
τακητογιαρ ut Graci ex Matth. 28. cap. vo-
cant, habere.

Nota calumniam: Qui intelligunt hu-
manam naturam per se duntaxat.

Respondeo. Intelligitur à nobis humana
natura non per se, sed in &c propter unio-
nem, id est, non natura humana duntaxat, sed
persona, Christus, Ḗ̄̄vθεωπ̄, juxta huma-
nam naturam.

Arguit ex Isa: 45. Phil. 2. judicium
esse Dei.

Respondeo. Quid verò hinc concluditur?
Ergo non Christi hominis, seu quatenus Filius
hominis est? Tali sumergo (quod absit) dixerit
Christus.

Christus Iohan. 5. Idem respondeo ad locum
P. 214. Heb. i. Hoc concludendi genus est de Christo fal-
 lacissimum. Deus viviscat: ergo non caro Chri-
 sti. Deus mundat à peccatis: Ergo non Christus,
 quā homo est. Apage istas φλωρίας.

Rursus calumnia: per se de natura hu-
 mana.

Respondeo. Nos exp̄ressē affirmamus per-
 tinere ad Christum θεόν τοπ; sed ita, ut non
 excludatur, verū includatur humana natura.

Arguit: Si locus: Data est mihi omnis
 potestas &c. intelligatur de humana na-
 tura; sequitur Patrem incarnatum. Esse
 enim relationem patris ad filium.

Respondeo. Data est omnis potestas à pa-
 tre Christo: qua homo est. Vt Deus enim habu-
 it, (imò est ab aeterno) omnem potestatem.
 Demonstretur hinc sequi, quod Pater incarna-
 tus sit. Forsan & hoc Sadeeli sequetur: si spi-
 ritus sanctus habitat in carne: Ergo S. sanctus
 erit incarnatus. Sed respondet eleganter et veri-
 Augustinus Sermone 4. de tempore. Suscepit fi-
 lius carnem in proprietate personæ, sed tamen
 & Pater & S. sanctus non desuit majestate.
 Cum ergo una sit deitas, implevit quidem car-
 nem Christi & spiritus sanctus, sed majestate,
 nou susceptione. Dicit enim: Non sum solus,
 sed Pater meū est. Item: Iesus plenus spiritu.
 Hattenus Augustinus. Repete etiam hic supra
 allatum testimonium Theodorei & Leonis.

Si

Si Pater communicat humanæ naturæ divinas proprietates. Ergo Pater personaliter assumpsit humanam naturam.

Respondeo. Idem est cum proximo. Respondet autem hic Epiphanius lib. 2. Tom. 2. contra Ariamanitas. Pater dat filio: & Filius qui non minor est Patre, accipit, juxta dnos maxime modos &c. ut primò una deitas Trinitatis indicetur. Deinde quod incarnatio cum deitate assumat donatam ipsi à patre et filio dignitatis donationem, & potestatem, & perfectiō nem, & ad unam spiritualēm deitatis coniunctiō nem. Et Cyrillus 6. Dialog. Quod est à patre, hoc omnino opus est filij. Idem lib. 4. Thes. c. 12. Tota Trinitas vitam filio, ut homini praestat.

Negat: Humanam Christi naturā resuscitare posse mortuos: quia, inquit, ipsa à Dei virtute excitata est.

Respondeo. Impietas: Ego sum resurreccio & vita, ait Christus. Epiphanius. libr. 3. Tom. 2. contra Dimicritas: Ipsum verò corpus naturam habens mortalem, supra suam naturam surrexit, propter verbum in ipso. Hippolytus apud Theodoreum dial. 3. Eliam mortuum existens corpus Domini magnam in se habet ratione carnis &c. Et cur caro Christi vivifica est.

Arguit: Si carni ea tribuuntur: Ergo non & &c.

R

Respon-

Respondeo. Imò λόγῳ seu Christo, secundum carnem, ὅτι, quia, seu, quatenus filius hominis est. Carni enim nihil unquam iribui potest, quin idem Christo tribuatur: cuius ad personae unionem Caro eructa est, & in ea subsistit. Quod semel monuisse satis esset, nisi tam frequenter calumniaretur Sadeel de natura humana absolute, per se, duntaxat &c.

P. 216. De loco Philip. 2. De forma Dei: & forma servi. Per μορφὴν intelligit essentiam. Ait Paulum agere non de natura humana, sed de persona; idq; multis incommodis conatur probare.

Respondeo. Intelligimus hoc dictum de Christo: sicuti & Pauli verba & veterum doctorum religia. Μορφὴν vero est, quando natura aliqua seu essentia ita consideratur, sicut idiomatis, attributis & conditionibus pradictis, & quasi vestita & ornata est. Qua parte a nobis Sadeel non dissentit. Scopum autem Apostoli pervertit. Ait enī Paulum loqui de Filio DEI & ipsius incarnatione. Falsum hoc. Sed loquitor Paulus de Christo incarnato: cuius exemplum proponit nobis imitandum in verabumilitate. Vide textum. Exinanitionem nos referimus ad Christum: sed ratione humana non divina natura: quia exaltatio, illi opposita, ad divinam naturam referri non debet, nec potest. D. Hieronymus, postquam recitarit, quosdam hanc locum accipere de deitate: subjungit:

Quia

Quia se assumptus homo humiliare dignatus
est, divinitas, quæ humiliari non potest,
eum qui humiliatus fuerat, exaltavit.

Incommoda, quæ recenset Sadeel, tol- P. 216.

Iuntur omnia hac simplici responsonie: Loqui 217.

Paulum de CHRISTO, sed juxta car-
nem, non iuxta divinam naturam: quemad-
modum id argumenta & plurima & gravissi-
ma demonstrant. Facit enim mentionem TES
HEWÆWS, crucis, moris, exaltationis, &c.
sicut audiemus.

Quæ disputat Sadeel de servili forma: fa- P. 217.
cium pro nobis, contra Sadeelem. Christus e- 218.
nim secundum humanam naturam gessit se in-
star servi: texit gloriam suam: sic, ut pro nu-
do homine vulgo haberetur.

Concedit Sadeel: Christum deposuisse P. 219.
servilem formam, id est, mortalitatem:
Et tamen, ne videatur agere contra suos socios,
asserit, formam servi manere. Utitur argu-
mento duplice: Quia Christus Patrem vocet
suum Deum. Iohan. 20. & Hebr. 8, dicatur
minister sanctuarij.

Respondeo. Respectu Dei semper Chri-
stus est inferior & minor, juxta humanam na-
turam. At respectu totius mundi, id est, omnium
creaturarum Christus jam est Dominus: est
rex Ecclesiae et sacerdos. Quomodo ergo servus?
Iohan. 14. Non dicam vos servos, ait Christus.
Et jam Sadeeli ipse erit servus: alijs vero grega-

R. 2 libns

libus etiam noster conservus. Num autem λόγος Hebr. 3. servum notat? Annō Domini nūs Ecclesiae Christus est? Regnum enim Christi Ecclesia: cuius ipse rex & caput. Sed sic honorant Christum fanatici.

P. 220.

Deitas non exinanitur.

Respondet Sadeel: λόγος se exinanivit, quatenus humanam naturam assumptis, In quam sententiam multa assert.

Respondeo ego: Non jam agi de inclinazione miserationis τοῦ λόγου & obediētia ipsius, Patris voluntatem exequentis: sed περὶ τῆς κενωσίας, de evacuatione divinae potentie, quam non usurparit Christus. Si enim sic intelligenda est exinanitio, quomodo Sadeel eam describit: tum finem illa suum sortita est in incarnatione, postquam ὁ λόγος est factus homo. At verò ἡ κενωσία, de qua Paulus agit, initium in incarnatione habuit suum, & duravit usque ad resurrectionem. Deinde τῇ κενωσίᾳ opponitur ὑπὲρ τὸν ωστις: quam qui divina natura iribnit, fenestrās aperit Arianismo. Et quid multis est opus? Scribit ipse Sadeel: Filius Dei est exinanitus propter humanam naturam, Nisi itaque αὐτοὶ θλιψίαι περὶ sectaretur in voce propter, res esset confecta.

Sed ait Sadeel: λόγος dicitur exinanitus: sed non caro exinanita.

Respondeo. Quid hoc rei? λόγος est exinanitus non ratione divinae naturae, sed propter

pter carnem, vel, ut ego explico, ratione carni, seu humanae naturae: Et tamen caro non est exinanita?

Respondet autem Sadeel à simili: Solis & nubis. Opposita nubes solem nobis obscurat: at ipsa non obscuratur.